

Attachment N

Three Year

Pro forma

CAM # 17-0875 Exhibit 9 Page 1 of 19

YMCA OF SOUTH FLORIDA, INC.

FINANCIAL STATEMENTS

Statement of Financial Position Statement of Activities Statement of Cash Flows

For the Year Ended December 31, 2016

For the Year Ended December 31, 2015

Pro Forma's for the Years

2017, 2018, 2019, 2020

Pro Forma for the Years 2017, 2018, 2019, 2020 Actual for the Years 2015 & 2016 YMCA of South Florida, Inc. Balance Sheet

Ţ	December 31, 2016 Actual	December 31, 2015 Actual	December 31, 2017 Pro Forma	December 31, 2018 Bro Formo	December 31, 2019	December 31, 2020
					Pro Forma	Pro Forma
Assets						
Cash	3,571,100	4.046.500	UUT C88 5	101		
A/R (Grant Reimbursments & Piedges)	2.281.600	OUE 8C8 1	2 531 500	ODT'CTD'5	4,034,600	4,365,800
Investments	002 222 6	1000,000 ± 1100	2,222,000	14,644,400	12,427,400	10,361,400
Proceeds from 1 A 1 ee Financing		007'TTC'7	2,920,000	3,175,000	3,242,200	3,282,600
Prenaid		t	t	15,000,000	15,000,000	
Other and Bend alexing and	0017/020	122,000	781,200	846,200	955.000	087 200
	446,300	477,600	421,300	396,300	407.300	002/100
Property and equipment, net	32,168,500	32,146,000	30,618,500	29,538,500	28,973 500	12 020 E00
I OTAL ASSETS	41,826,300	41,731,500	41,155,300	67,615,500	65.040.000	006,620,64
						000/701/70
Liabilities and Net Assets						
Accounts payable and accrued expenses	1,703,500	1,391,200	1,805,000	1,884.000	1 948 000	
	1,328,700	1,321,700	1,478,000	1,464,000	1 434 000	1 520 400
Short Portion of Long Term Leases	834,700	138,100	209,700	839 FUD		1,229,400
Short Portion of Long Term Debt	1,354,900	803,100	006.867			1,281,700
Financing of LA Lee / Mizeil Project	1	. '		15 000 000	UU6'/0/	689,400
Industrial Revenue Bonds (\$9.3M)	7,667,000	8.086.000	7 314 000		12,/50,000	10,362,000
Long Term Lease Obligations	17,500	17 FUD			0,008,000	6,155,000
Long Term Obligation	5.123.500	000 920 9		005//1	17,500	17,500
Change in Swap Fair Value	FG RUD			4,934,500	4,559,500	4,184,500
Deferred Rev: Land Lease Prepayment	6 015 700	6 174 000		008,82	59,800	59,800
Total Liabilities	24 10E 200	000/171/0	00/'/D6'c	00//66//9	5,691,700	5,475,700
		24,048,400	23,395,100	37,712,900	34,738,300	31,865,000
Net Fund Balance Beg of Year	17,683,000	18,070,500	17,683,000	17,760,200	29,902,600	30,301,700
Net Income - Operations as of December 31	38,000	(387,400)	77,200	142,400	399,100	
kestricted Net Income Capital		E	1	12,000,000		-
Net Fund Balance / Net Assets	17 100 102 11	17 601 100				
		007/580//T	17,760,200	29,902,600	30,301,700	30,542,800
Restricted Assets	1,947,100	2,084,500	1,947,100	1.947.100	001 700 1	
Net Unresticted Net Assets	15,773,900	15,598,600	15,773,900	15,773,900	15.773.900	15.773 900
Total I in the second second second						
indi Habilines and Net Assets	41,826,300	41,731,500	41,155,300	67,615,500	65,040,000	62,407,800
			1			
					t .	1

Note: 1. Halladale Beach YMCA has no Impact on the Balance Sheet as the Asset is not owned by the YMCA. 2. LA Lee YMCA / Mzell Center is reflected on the Balance Sheet beginning in 2018 for the purpose of the Pro Forma 3. LA Lee / Mizell capitalized as PP&E in 2020 4. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 6 figitives 6. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 6. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 6. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 6. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 6. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 6. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 6. Debt is \$15,000,000 in 2018 reduce by payments from CRA and donors in 2019 and 2020 of \$2,250,000 per year and Broward College of \$138,000 in 2020 in 20

`

YMCA of South Florida, Inc. Statement of Operations Actual for the Years 2015 & 2016 Pro Forma for the Years 2017, 2018, 2019, 2020

L

	For the Twelve Months Ended December 31, 2016	2016 % of Revenue	For the Twelve Months Ended December 31, 2015 Combined	2015 % of Revenue	Budget 2017	2017 % of Revenue	Pro Forma 2018	2018 % of Revenue	Pro Forma 2019	2019 V. of Doursening	Pro Forma 2020	2020
Kevenue Contributions	974,900	2.11%	1.197.300	2.66%	102 CT2 F		580 000 F			ANIIAAAN IN 9/		% of Revenue
Capillat Contributions / Grants	0	0.00%	Ö	0.00%	1747 M		1,628,800 12,000,000	2.64%	1,926,900	3.65%	2,234,700	3.97%
Unlied Way	621.700		534,100	1.18%	684.2		719,600	1.17%	734,200		744.500	1.32%
Government Grants	15,172,600		14,337,700	31.80%	14,550.6		14 833 100	01.19% 24 DARK	499,300		511,800	0.91%
Member Service Fees Program Service Fees	14,034,800		14,463,200	32.09%			15,201,500	24.64%	16,662,500		18.335.500	27.14% 32 F9%
Other Retail Revenue	0		27.100	0.06%			16,147,000	26.17%	17,309,800		18,392,100	32.70%
Investment Income	111,700		12,800	0.03%	85,000		101,200	0.16%	67,700 11.200		000'69	0.12%
Net Assets Released from Restrictions	373,800	0.81%	470,200	1.04%		00 1.06% 01 0.00%	515,000 0	0.83%	524,000	366.0	547,600	%Z00
Total Unrestricted Revenue	46.129.400	100.00%	45.084.100	100 00%	AR 173 AND	ľ	004 MOD 10			8000	•	400.0
							00/7/2010	100.00%	52 772 300	100.00%	66.252.500	100.00%
expense Salaries & Wages	25,454,300		24.070.600	53 304C	- CB7 3C			1				
Employee Benefits Pavroit Taves	2,644,600	5.52%	2,122,000	4.71%	2,753,300	5.72%	2,851,500	42.76%	27,847,300 3.010,300	52.77% 5.70%	29,480,100 3 186 800	52.41% 5 cm
	000'001'7		2,436,600	5.40%	2,443,6		2,516,600	4.00%	2,656,600	5.03%	2,812,400	5.00%
Total Personnel Cost	30.184.700	65.43%	28.629.200	63.50%	30.679.00	00 63.75%	31.747.300	51.46%	33,514,200	63.51%	35.479 300	C3 074
Contracts & Professional Services	1,579,000		1,848,800	4,10%	1.796.0		4 045 200	2000				10 TA 10
Occupancy	3,067,700	6.65% 5 200	3,364,200	7.46%	3,300,400		3,327,500	5.39%	3,883,100		1,935,000	3.44% e 030
Insurance	1,087,100		1,186,800	2.63%	2,506,2		2,687,800	4.36%	2,702,800		2,882,500	5.12%
Interest	560,600		682,700	1.51%	546.5		524.900	1.05%	1,061,000		1,106,000	1.97%
Admission Faes & Bus Trips Equiloment	564,400 580 800		598,800	1.33%	592,5		605,000	9686"0	622,000		45u,/UU 644.000	0.30%
Telephone	260,700		262,300	0.58%	5253 2004 3		692,300	1.12%	773,200		716,500	1.27%
Conferences & Meetings	179.600		219.900	0.49%	233.8		294.100	0.48%	221,000 306 Am		235,500	0.42%
YMCA USA Support	468.300		006,111	1.58%	847,3		866,300	1.40%	949,100		1,055,900	1.88%
Bank Charges	416,500		397,300	0.89%	411.0		504,600	0.82%	529,700		557,600	9666'0
Other Operating Expenses Locat Transnortation	240,200		323,200	0.72%	7,917		741,700	1.20%	754,600		432,000 836 900	0.77%
Deprecaliton & Amoritzation	2,027,800		2,280,700	5.06%	2.302.0		461,200 2 355 000	0.75%	484,800		507,400	%05'0
II expense Provsion of Bari Daht	315,000		500,300 345 400	1.11%	494,6		503,000	0.82%	551,800		2,/34,000 705 800	4.90%
Other Employee Expenses	200,202		552,800	0./0%	286,0		296,000	0.48%	306,000		339,100	0.60%
Loss on Disposal of Leasehold	0		206,400	0.45%		%00°0	0 nnrithe	%-00°0	522,000	0,99% 20000	537,200	0.96%
Total Expenses	46.375.300	100.53%	45.628.500	100.75%			40 665 940	1000 000				Ronin
Channa in Nat Acrate	1001						MARY INFO 24	8.75 10	002.575.26	39.24%	56.011.400	83.57%
	2		(000'0000)	%12"	\$53,200	00 0.11%	\$12,142,400	19.68%	\$399,100	0.76%	\$241,100	0.43%
Change in Fair Vatue SWAP increase in FV of Trust	73,000		45,500	0.10%			0	0.00%	- 8	%00'0	ė	0.00%
Net Assets Released from Restrictions	-373,800	-0.81%	-283,600	-0.63%	0	%c0'n 0		0.00% 0.00%		0.00%		0.00%
Costrangenes - Mestaded	574.100		404.000	<u>%06'0</u>		0 00%	(12.000.000)	-19.45%		0.00%	0 (138.000)	-0.25%
Change in Net Assets	38,000	0.08%	1387.4001	-0.85%	77,200	00 0.16%	142,400	9.23%	399,100	0.76%	103.100	R 18".
Program Expenses Manazamont & Connect	39,453,100	85,53%	39,021,200	96,55%	41,629,3		43,143,100	69,53%	45.544.500		UUU UC'S 87	DE JER
Fundralsing	00,221,200 1,221,200		5,170,800	11.47%	5,267,200		5,228,100	8.47%	5,336,800		5,753,600	10.23%
Loss on Disposal of Leasehold			206,400	0.45%	Venti /	%00.0 %00.0	001,481,1	0.00%	1,256,900	2.38% 0.00%	1,266,800	2.26%
Total Expenses	\$46,375,200	100.53%	\$45,628,400	101.21%	\$48,070,200	99,89%	\$49,555,300	80.32%	\$52,138,200	38.80%	\$55,540,400	98 73%
Depreciation & Amortization	2,027,800		2,280,700	5,05%	2,302,000		2,356,000	3.82%	2 415 MM	4 684C	2 764 000	
SWAP ADJUSTMENT	73,000	0.16%	682,700 (45,500)	1.51%	546,9	00 1.14% - 0.00%	524,900. -	0.00%	473,300	%00°0	450,700	2,202.4 2,203.0 2,201.0
EBIDA	2,699,400	5.85%	2,530,500	5.61%	2,926,100	6.03%	3,023,300	4.90%	3.287.400	73%	3 207 800	/200 3
4											ane melo	o/ 99°C

Note: 1. Starting in rind 2019 Hallinde/o Breech YACA will be recognized as Contributed Rawaus of \$371,000 offset by an Occupancy Expenses of \$171,000 for a net Impac of \$3 on the boltom line. 1. Lue / Mizal Grantis and Continuations Receiveable Increases of \$12,000,000 registed in Rawaus 1. Lue / Mizal Grantis and Continuations Receiveable Increases of \$12,000,000 registed in Rawaus 1. Lue / Mizal Grantis and Continuations Receiveable Increases of \$12,000,000 registed in Rawaus 1. Lue / Mizal Grantis and Continuations Receiveable Increases of \$17,000 for a number of \$3 on the boltom line. 1. Subscription of the formation of \$10,000 register of \$10,000

ι

YMCA of South Florida, Inc. Statement of Cash Flows Actual for the Years 2015 & 2016 Pro Forma for the Years 2017, 2018, 2019, 2020 .

	For the Twelve Months Ended December 31, 2016	For the Twelve Months Ended December 31, 2015	Pro Forma 2017	Pro Forma 2018	Pro Forma 2019	Pro Forma 2020
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES Increase (Decrease) in Net Assets Adjustments to Net Assets Adjustments to Net Assets Depreciation & Amortization Urrealized Gain on Investement Bad Debt Expense Bad Debt Expense Bad Debt Expense Changes in Receiveable LA Lee / Mizell Changes in Receiveable LA Lee / Mizell Change in Receiveable LA Lee / Mizell Change in Receiveable LA Lee / Mizell Loss on Leasehold Improvements Net Cash Provided by Operating Activities	38,000 38,000 (38,500) 409,900 (556,000) (556,000) (73,000) 1,807,500	(387,400) 55,280,700 55,200 315,100 132,000 132,000 (45,500) 206,400	77,200 77,200 2,302,000 (244,000) (248,500) (248,500) (248,500)	12,142,400 2,356,000 296,000 (12,000,000) (12,000,000)	399,100 2,415,000 306,000 2,250,000 2,250,000	241,100 2,754,000 339,100 (41,000) 2,255,000
Cash Flows from Investing Activities Acquistion of property and equipment Proceeds from Sale of investment - Net LA Lee / Mizell Property Net Cash Used by Investing Activities	E G G		(1,120,000) (1,120,000) - - -	(1,270,000) - -	- - (000,028,1)	5,543,200 (1,520,000) (15,000,000) (15,000,000)
Cash Flows from Financing Activities Payments on Capital Lasses Payments on Long Term Debt Payments on Short Term Borrowings Proceeds on Line of Credit Payments on Line of Credit Issuance of South Dade Note Payments on Long Term Debt Issuance of South Dade Note Payments on Long Term Debt Net Cash Used by Financing Activities	834,700 (375,700 (138,100) (138,100) (138,100) (339,000) (339,000) ities (22,300)	(380,300) (457,500) (145,500) (145,000) (145,000) (145,000) (322,000) (322,000)	(81,200) (375,000) (125,000) (125,000) (355,000) (353,000) (353,000)	(301,200) (375,000) (115,000) - 15,000,000 (368,000) (368,000)	(308,000) (375,000) (35,000) (35,000) (35,000) (25,000) (388,000) (3432,000)	(428,000) (375,000) (375,000) (74,000) (74,000) (26,000) (26,000) (3692,000)
Net Increase (Decrease) in Cash	(475,300)	(50,800)	311,500	15,132,400	19,500	(14,568,800)
Cash & Cash equivalents, Beginning of the Year Cash & Cash equivalents, End of the Year	4,046,500 3,571,200	4,097,400 4,046,600	3,571,200 3,882,700	3,882,700 19,015,100	19,015,100 19,034,600	19,034,600 4,365,800
Interest Paid Short term Borrowings during the year Equipment leases during the year	560,600 - 834,700		546,900 370,000	524,900 - 420,000	473,300 - 950,000	450,700 - 900,000
			Less Resticted Cash Unrestricted Cash	(15,000,000) 4,015,100	(15,000,000) 4,034,600	



Attachment O

Ten Year

Pro forma for the

LA Lee YMCA / Mizell

CAM # 17-0875 Exhibit 9 Page 6 of 19



LA Lee YMCA

Mizell Center

Pro Forma

Dated – June 26, 2017

For the

YMCA of South Florida

CAM # 17-0875 Exhibit 9 Page 7 of 19

CAM # 17-0875 Exhibit 9 Page 8 of 19

OTAL EXPENSES

IET POSITION

% OF REVENUE 8.84% 0.00% 8.84% 17.31% 0.55% 8.53% 8.53% 8.53% 12.82% 12.82% 12.82% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 47.34% 12.78% 100.00% 50.12% 3.05% 0.28% 0.28% 0.28% 0.28% 0.25% 0.26% 41.94% -41.94% 2028 PROFORMA B0,000 0 80,000 5,000 77,192 77,192 77,192 15,981 15,981 15,981 15,981 53,348 04,970 428,404 115,689 27,602 93,008 33,008 37,143 6,757 6,757 8,568 8,568 8,568 (379,561) 44.074 34,461 9,467 9,467 9,485 24,749 30,000 27,149 27,149 27,149 27,149 1,284,531 % OF REVENUE 9.14% 0.00% 8.57% 8.57% 0.57% 8.65% 8.65% 8.65% 7.598% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 48.00% 12.96% 00.00% -43.76% 3.03% [0.42% [0.42% [9.24%] [0.96% 3.00% 3.00% 3.00% 3.00% 3.15% 3.15% 3.15% 60.96% 43.76% 2027 DEORMA 80,000 0 75,000 5,000 75,678 22,573 112,603 112,603 0 40,243 52,302 52,302 (382,966) 75 054 13,401 33.406 27,051 91,184 91,184 9,000 95,945 9,505 9,331 9,345 1,345 1, 1,258,020 % OF REVENUE 9.40% 0.00% 16.51% 0.59% 0.59% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 44.88% 48.39% 144.88% 00,00% 1.45% 2026 PROFORMA (381,951) 80,000 0 75,000 5,000 74,194 21,704 109,323 0 38,695 51,277 411,769 111,178 1,232,967 851,016 522,947 26,530 10,638 8,3,604 8,3,604 8,3,604 8,5,530 0,6538 8,245 8,245 8,245 8,245 8,245 8,245 8,245 8,245 8,245 0,6538 8,245 8,245 8,255 % OF REVENUE 9.72% 48.51% 48.26% 48.26% 0.61% 0.61% 4.52% 4.52% 4.52% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3,16% 10.65% 1.27% 0.65% 4.86% 3.00% 0.98% 0.098% 0.098% 0.00% 0.098% 0.00% 0.00% 0.03% 0. 9600.00 19.06% 32.31% 46.77% 46.77% 2025 PROFORMA 80,000 0 70,000 5,000 5,000 772,739 772,739 20,870 105,139 0 37,207 50,271 403,695 108,998 26,010 9,0,488 10,488 10,488 10,488 29,283 8,367 10,285 10 (364,806) 322,824 512,693 1,207,631 % OF REVENUE 8.97% 0.00% 6.89% 0.64% 9.14% 9.14% 5.32% 6.32% 6.32% 0.00% 0.00% 0.00% 50.71% 13.69% 3.27% 11.01% 0.44% 5.13% 5.13% 3.13% 1.01% 1.01% 1.00% 0.00% 200.00% 64.41% 151.32% 51.32% 2024 DFORMA (400,532) 70,000 60,000 865,960 365,960 71,313 71,313 20,067 103,048 0 35,776 49,266 780,449 395,780 502,649 25,500 85,550 10,283 3,484 40,000 80,411 80,413 80,411 7,916 6,242 6,242 6,242 7,916 9,755 9,755 31,836 8,103 8,103 8,103 5,005 5,005 30,000 30,000 22,613 23,413 22,010 28,010 1,180,980 ٦ĝ % OF REVENUE 3.32% [1.20% 1.34% 0.45% 0.45% 3.38% 3.38% 3.38% 1.02% 0.081% 1.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.33% 9.31% 0.00% 4.75% 0.66% 9.30% 9.30% 9.30% 13.43% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 51.60% 13.83% 00,00% 65,43% 52.32% 52.32% Z0Z3 ROFORMA 70,000 0 60,000 336,555 5,000 69,915 19,761 101,027 0 35,775 53,975 (393,462) 752,010 388,019 104,011 25,000 84,240 10,081 3,396 55,295 30,000 88,638 88,638 88,638 88,638 9,400 9,400 ,145,473 25,500 22,750 22,750 22,550 22,550 22,550 22,550 22,550 22,550 92,030 9.63% 0.00% 4.1,41% 4.1,91% 10.15% 2.88% 14,68% 14,68% 5.30% 5.30% 0.00% 0.00% 0.00% % OF 61.98% 16.07% 2.36% 1.47% 1.47% 0.49% 2.57% 2.57% 2.57% 3.00% 0.89% 1.25% 1.25% 1.25% 1.25% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.71% 3.71% 20.00% 78.05% 68.65% -58.65% 2022 PROFORMA 65,000 50,000 50,000 55,000 55,000 58,544 19,462 99,046 99,046 99,046 49,008 418,151 108,426 137,871 (463,215) 674,856 526,577 30,600 7,350 60,966 18,740 25,000 25,000 25,000 % OF REVENUE 1.03% 0.00% 6.39% 6.39% 6.39% 0.085% 1.41% 1.41% 5.31% 5.31% 6.07% 8.20% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 68.12% 17.49% -74.59% 85,60% 174,59% 2021 PROFORMA (439,364) 65,000 08,445 50,000 08,445 5,000 87,200 87,200 19,168 90,168 90,168 90,168 91,279 0 0 35,776 35,776 0 0 89,036 401,246 102,996 504,241 028,400 % OF REVENUE Operations 17,44% 0.00% 23,61% 1.45% 1.45% 5.02% 19.76% 19.76% 8.50% 8.50% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 56.96% 4,36% (4,53% 0.93% 0.93% 0.93% 0.93% 1.25% 1.27% 1.25% 1.25% 1.25% 1.25% 0.003% 0.003% 0.003% 1.45% 0.003% 0.003% 0.003% 1.45% 0.003% 0 -95.91% 100.009 33.32% 95.91% 2020 PROFORMA 9 Months of ((329,999) 15,000 50,400 50,400 81,233 50,400 88,000 88,000 88,000 17,888 29,260 0 29,260 000'00 344,061 230,366 288,677 15,000 50,000 9,500 3,200 05,000 05,000 65,175 65,175 4,500 4,500 4,500 4,500 22,500 5,000 28,408 9,872 9,872 0 15,000 674,060 % OF REVENUE 23.79% 5.17% 6.103% 14.83% 14.83% 14.83% 22.76% 25.90% 9.31% 9.31% 9.31% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% -83.10% 67.59% 20.69% 88.28% 2.41% 10.34% 84.14% 84.14% 5.17% 1.72% 1.72% 1.72% 1.72% 1.03% 2.00% 0.0 183.10% 2017 BUDGET 69,000 3,000 43,000 43,000 27,000 27,000 35,000 35,000 35,000 0 27,000 27,000 27,000 27,000 35,000 0 0 27,000 0 0 50,000 50,000 (241,000) 000 06 256,000 531,000 SCHOOL CONTRENTED SUPPORT SPECIAL ENDING SPECIAL ENDING UNTREPARTS NUMERESAINTS ADDREPARTE PROGRAM FEES AUNTLY PROGRAM FEES AUNTLY PROGRAM FEES SUMMER CAN DISAM FEES FILLULT TRAM FEES FILLULT (SAM SUPPORT LUARLINY NEURANCE LUARLINY NEURANCE MEITRO JASSET FUNCHASES MEITRO JASSET FUNCHASES LAND, BULLING, & EQUIP LAND, BULLING, & EQUIP ELANDLOOF EXERTING MISTELLANCE RESERVE MISTELLANCE RESERVE MISTELLANCE RESERVE NG & PROMOTION L & TRANSPORTATION RENCES & TRAINING ALARIES ENEFITS & PAYROLL TAXES OTAL SALARIES & BENEFITS **NRS & MAINTENANCE**

ONTRACT SERVICES UPPLIES

ğ

IOVERNMENT ALES & RENT MISCELLANEOUS

OTAL REVENUE

LA LEE YMCA / MIZELL FAMILY CENTER YEARS 2020-2029 BASED ON 1,000 MEMBERS

% OF REVENUE

2029 PROFORMA

8.59% 0.00% 0.26%

80,000 0 80,000 445,245 5,000 78,735 5,000 78,735 24,415 119,460 0 43,527 54,415

%00.00

930,799

16.95%

426,973 554,955

59.62%

3.02% 0.19% 1.22% 8.78% 8.78% 0.24% 0.72% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.74% 0.75%0

140,82% -40.82%

1,310,790

(379,992)



LA Lee YMCA / Mizell Center PRO FORMA ASSUMPTIONS

DEMOGRAPHICS OF THE AREA - 33311 Zip Code

Total People	66,759 people		
HOUSEHOLDS			
Households		22,663	
Family Households	5	14,742 or 6	5%
Average people pe	r household	2.9	
INCOME			
Median Household	Income	\$29,900	(58% of the County median of \$51,900)
Average Household	d Income	\$42,400	(Lowest 5 percentile)
Per Capita Income		\$14,900	(52% of the County per capita of \$28,400)

Poverty Level (\$11,770 household of one, \$24,250 household of four)

People below poverty level	30.8%
Children Under 18 years Below Poverty level	46.8%

Females below poverty level 34.3%

HOUSING

Total Housing Units	26,354
Owner Occupied Units	9,262 (35%)
Renter Occupied Units	13,401 (51%)
Vacant Units	3,691 (14%)

Of the Housing Units:

Single Homes48.7%Multiple Units44.8%

The highest is units with over 20 units (apartments) 16%

Of the Housing Units over 60% are over 50 years old.

Conclusion the owner occupied rate of 35% is half of the best case for membership (70%), thus expect a high rate of member turnover.

Home Values

Median Home Value	\$136,400	(61% of the Median value in County of \$223,600)
Average Home Value	\$171,600	

Homes under \$100,000 of value are 43% of all homes.

Homes greater than greater than \$200,000 are 16% of all homes.

Conclusion the are a large number of Homes, those closed to the new developments in Flagler Village that drive the average up but the majority are in the lower value range.

Renter Occupied Units paying rent are 11,400

Less than \$500	9.2%
\$500 - \$999	42.6%
\$1,000 - \$1,500	36.5%

Over 60% of the renter pays over 35% of their gross income as rent.

Of the Household 14,350 are Families

Male Householder39.8%Female Householder60.2%

Average Family is 3.5 people

Employment

The main employment of the Adults are:

Office & Admin Support Transportation Services – Building & Grounds Sales /Retail Services – Food Prep Construction Education / Training Health Care Support Management	16% 13% 11% 10% 8% 7% 6% 6%
Health Care Tech	4%

Of the Adult Population Base 27,700 are employed or 59.3%

Unemployment Reported is 6.3%

Demographics

The 33311 Zip Coode is far below the State average in the Majority of Economic Indicators.

Population 67,200 people

Ethnicity:

•	White	11.5%

- Black 85.3%
- Hispanic 5.8%

Foreign Born residents are 23% of the Population

Male	32,200	47.9%
Female	35,000	52.1%

Age Demographics

Age under 5 years	4,730	7.0%
Age 5-14 years	9,920	14.7%
Age 15-19 years	4,720	7.0%
Age 20-34 years	12,900	19.2%
Age 35-55 years	17,480	26.0%
Age 55-65 years	8,300	12.3%
Age +65 years	9,170	13.6%

Of the children:

Raised by Parents	79%
Raised by Grandparents	15%
Other Relatives	3%
Foster Children	3%

Average Household Income

	Zip Code 33311
Less than \$10k	14.0%
\$10k - \$15k	7.3%
\$15k - \$25k	16.8%
\$25k - \$35k	15.7%
\$35k - \$50k	14.2%
\$50k - \$75k	17.8%
\$75 – \$100k	7.0%
+100k	7.1%

Family Household	51% (State 65%)
Ave. Number People per Household	2.9 (State 2.5)

Poverty Level

Families	25.7%
Families with Children under 18 years	37.9%
All People	30.8%

HEALTH INSURANCE in the COMMUNITY

75.9 % of population covered

33.8% Private Health Insurance 48.2% Public Health Insurance 24.1% No Health Insurance

<u>Schools</u>

Elementary Schools in zip code 33311:

Broward Estates ES	Grades D – F - F	- Declined since 2009
Dillard ES	Grades I - F – C	- Declined since 2009
North Fork ES	Grades C – F – F	- Same since 2009
Rock Island ES	Grades D – F – F	- Declined since 2009
Sunland Park ES	Grades C – F – A	- Slipped Back in past 2 years
Thurgood Marshall ES	Grades D – F – F	- Same since 2009
Walker ES	Grades F - F – F	- Same since 2009
Middle Schools in zip code 3331	1:	
Parkway MS	Grades C – C – C	- Same since 2009
High Schools in zip code 33311:		
Dillard 6-12	Grades C – C – B	Grades A to D unstable

Note Grades shown are over the past three years (2016 - 2015 - 2014).

Private Schools	No Major presence	other than Pre Schools in area
Colleges	Broward College, F	AU, Nova Southeastern in area
Children in Public School Children in Private School		
Children Living in Households with Supplemental Security Income 66.6%		
Children living below the F	Poverty level	46.8%
Children living in renter –	occupied units	74.7%

Education

Of the Population between the ages of 25-64 (34,100 people)

No High School graduate	22%
High School graduate	39%
Some College	27%
College Graduate	12%

Of the population between 18-24 years (6,503 people) 29.7% have not graduated from high school.

The break down is 38.1% of males and 21.6% of females.

Facility Assumptions

The Facility would open - Spring 2020

This would allow for:

- > Three month period of time to reach the agreement on the Contract
- > Three months of Community Input
- > Nine months for Architectural Design and Development
- > Three months for Permits
- ➢ Eighteen Months of Construction

Capital Funding

CRA – City of Fort Lauderdale	\$10,000,000
YMCA Commitment	5,000,000

Total

\$15,000,000

There will be no operational debt on the family center budget.

<u>Site</u>

- Mizell Center
 - o 1409 Sistrunk Blvd, Fort Lauderdale, Florida 33311.
- Under 3 Acres
- Main East West road in Fort Lauderdale with over 25,000 cars per day
- Site location of the Provident Hospital from 1938-1964
- Mizell Center since 1981
- Parking of about 100 spaces exits are can be used
- Across the street from Provident Park

Size of the Facility 64,463 square feet

YMCA Space Gymnasium Wellness Floor Group Ex Rooms (1) Child Development Teen Center Locker Rooms Offices Lobby Hallways Outdoor Pool Total	7,800 2,600 1,900 1,600 1,500 3,100 1,100 1,000 3,800 0 24,400
Preschool	6,900
Community Space Community Room Lobby Community Space Black Box Theatre Hallways / Bathrooms Shared Work Space Total	2,100 1,000 900 3,900 3,200 2,100 <u>13,200</u>
Retail Space Eight Bays	<u>7,400</u>
Broward College Classroom / Office	<u>12,500</u>
Total under roof	<u>64,400</u>
Open Air Roof Tops	4,500
Out Door Pool 25 meters 4 lanes	

Outdoor Pool Deck

No Fields next nor near the Mizell location.

Provident Park is across the Street and can be used, it is owned by the City of Fort Lauderdale.

<u>Membership</u> <u>Rates (projected based on 2017 rates plus a 2% annual increase per year through 2019)</u>

	LA LEE only Membership	All YMCA- Rates
Household	\$42	\$84
Couple	\$36	\$72
Adult (29-64)	\$27	\$54
Young Adult (19-28)	\$23	\$46
Teen (13-18)	\$19	\$37
Senior Couple	\$29	\$58
Senior (+65)	\$23	\$47

The rates for the LA LEE YMCA Family Center only rates are set at 50% of the Rates of the All Y Membership.

For the All – YMCA access the member would have to purchase a Non-Resident Rate.

The Distance for the Family Center is:

- Holiday Park YMCA 2.2 Miles
- Hollywood YMCA 10 Miles

Break out of the Membership

Households	30%
Couple	20%
Adult	20%
Young Adult	10%
Teen	10%
Senior Couple	5%
Senior	5%

80% of the members are LA Lee YMCA Family Center only members..

40% of the membership revenue is Scholarship. Thus the net revenue is 60% of the full face value.

Membership Units

Pre-sale membership starting 6 months prior to opening for a total of 100 units drafting on in the first month of operations.

Pre-Sale	100 Units
End of 2020	400 Units
End of 2021	700 Units
End of 2022	1,000 Units
End of 2023	1,000 Units
End of 2024	1,000 Units

This would put the Facility at 25% to 30% of Optimum Capacity as a 25,000 square foot facility (100 membership units per 1,000 square feet).

Summer Camp

The Summer Camp assumes that the Average number of Children per week

Year one	100
Year two	130
Every year thereafter	140

The rate per week per year starts at \$85 and increases up to 5% per year on an annual basis.

Scholarship Factor of 20%

Aquatics Revenue

Lesson ramp up from

Year one	90 for 12 Weeks
Year two	125 for 12 Weeks
Year three	150 for 12 Weeks
Year four on	150 for 12 Weeks

The rate for a session of lessons starts at \$80 and increases by 2% to 4% per year

Scholarship Factor of 20%

Personal Training – Adult Health

Slow ramp up from 30 sessions per week to 75 Session a week in year four.

Rate is \$35 per hour to begin with and a 2% rate increase annually.

Given the demographics of the community PT is lower than a comparable facility.

Youth Sports

The YMCA will run youth basketball and volleyball in the gymnasium.

Sessions will have 80 kids over 6 session starting in year one at \$75 per child per league.

Operating Hours

Monday – Thursday	6am – 9pm
Friday	6am – 8pm
Saturday	8am – 4pm
Sunday	11am – 3pm
Total Hours	86 hours per week

Staffing and Taxes & Benefits

Ramp-up to the Full staff levels by the end of year three.

See the detail spread sheet attached to the Pro Forma.

Taxes	7.65% of Salaries
Workers Comp	3.30% of Salaries
Unemployment	0.50% of Salaries

Retirement 12% of eligible staff

Health \$7,200 per eligible staff with a rate increase of 5% per year

<u>Occupancy</u>

The cost is based on Similar Facilities at 60,000 with a 4 lane, 25 meter, outdoor pool. (Weston).

Occupancy includes water, sewer, electrical, maintenance, cleaning, etc.

The YMCA will set aside a reserve fund starting in year three for repairs and Maintenance and improvements to the interior of the building.

By the end of the fifth year the total Maintenance Reserve plus the L,B&E Reserve should total roughly \$1.00 per square foot.

Equipment

Treadmills Elliptical Cross Trainers Recumbent Bikes Up Right Bikes Other Cardio Spin Bikes	10 at \$5,300 6 at \$5,100 4 at \$5,500 4 at \$4,000 2 at \$4,000 4 at \$4,000 20 at \$1,200	\$ 53,000 30,600 22,000 16,000 8,000 16,000 24,000
Sub Total	50 Cardio	<u>\$160,000</u>
Weights line of 14 Free Weights	\$65,000 \$45,000	\$ 65,000 35,000
Other	\$40,000	
Sub Total		<u>\$130,000</u>
Total		<u>\$290,000</u>

Lease payments at

Three years for Cardio	\$57,500
Five years for Weights	29,400
Total Lease Payments	<u>\$86,900</u>

The equipment is replaced within 12-18 months after the end of the lease.

Supplies, Telephone, Travel, Contract Services, Miscellaneous, and Fixed Asset Purchases

Based on comparable YMCA's with an increase consistent with the membership increase.

Printing and Promotion

3% of total revenue, except year one when it is a little higher in the startup year.

Conferences & Training

Funds used for training and development of staff at a rate of 2% of the total wages paid.

<u>Insurance</u>

Rate based on the size of the facility and the rates paid for other YMCA's with 50,000 square feet of facility and an outdoor pool.

<u>Technology</u>

3.0% of revenue for access to the YMCA systems

National Dues

1.25% of total revenue - no exclusions

Metro Support

10% of overall revenue, excluding Contributed support, United Way, and Grants.

Land, Building & Equipment Reserve

3% of total revenue for future facility issues, If the budget is balanced, if not then the reserves are erode out and are unfunded.

Maintenance Reserve

Starts in year three and ramps up to \$0.50 per square foot by year five. Similar to the L,B&E fund if the budget is not balanced the reserves are zeroed out and are unfunded.